№ 1-24/2018г.

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Бердюжье 07 ноября 2018 года 

Бердюжский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Журавлевой Е.Н., 

с участием государственного обвинителя прокурора Бердюжского района Тюменской области Субботина И.Ю.,

защитника - адвоката Филиппова В.Н., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Смирновой Н.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело №1-24/2018 в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не имеющего образования, холостого, трудоспособного, без определенных занятий, не состоящего на воинском учете, зарегистрированного по месту жительства и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.223, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 дважды незаконно изготовил огнестрельное оружие, трижды совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, дважды незаконно приобрел, хранил, носил боеприпасы, а также совершил незаконные приобретение, хранение, ношение взрывчатых веществ, незаконное изготовление боеприпасов, кроме этого, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1, в достоверно не установленное следствием время, в период, с 01 июня по 31 августа 2010 года, в дневное время, находясь в помещении гаража, расположенного во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконную переделку огнестрельного оружия, не имея соответствующего разрешения на приобретение хранение оружия, в нарушение ст.ст.6,9.1,13,16,22 Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150 (в редакции, действующей на момент совершения преступления), и Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», действуя умышлено, незаконно, с помощью пилы, путем укорочения ствола и укорочения ложи до остаточной длины 525 мм., переделал огнестрельное оружие в виде двуствольного охотничьего ружья модели ИЖ – 26, 12 калибра, при этом сохранив его поражающие свойства, в результате чего оно стало запрещенным к обороту.

После этого, ФИО1, продолжая свои преступные действия, в достоверно не установленное следствием время в период с 01 июня по 31 августа 2010 года, в дневное время, не имея соответствующего разрешения на право хранения и ношения огнестрельного оружия, действуя умышлено и осознавая противоправность своего деяния, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение переделанного им путем укорочения ствола и укорочения ложи до остаточной длины 525 мм., огнестрельного оружия, в виде двуствольного охотничьего ружья модели ИЖ – 26, 12 калибра, перенес его из гаража расположенного во дворе 

<

адрес> д. 

<

адрес>, в помещение указанного дома, где стал незаконно хранить, сокрыв его в месте, обеспечивающем сохранность указанного огнестрельного оружия, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведенного, 18 июня 2018 года в период с 19 часов 00 минут до 21 часа 26 минут, обыска в его жилище.

После этого, подсудимый ФИО1, в достоверно не установленное следствием время, в период, с 01 апреля по 30 апреля 2014 года, в дневное время, находясь в помещении гаража, расположенного во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, из имевшейся у него пневматической винтовки МР-512 калибра 4,5 мм., не имея соответствующего разрешения на производство оружия, в нарушение ст.ст.6,9.1,13,16,22 Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150 (в редакции, действующей на момент совершения преступления), (далее по тексту Федеральный закон № 150) и Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», действуя умышлено, незаконно, при помощи сверла, увеличил патронник, указанной пневматической винтовки, и добавил в конструкцию спускового механизма ударник.

В результате, своими действиями ФИО1, умышленно, незаконно, самодельным способом, изготовил из пневматической винтовки МР-512 калибра 4,5 мм., огнестрельное оружие пригодное для производства из него неоднократных выстрелов.

После чего, подсудимый ФИО1, в достоверно не установленное следствием время, в период, с 01 апреля по 30 апреля 2014 года, в дневное время, не имея соответствующего разрешения на право хранения и ношения огнестрельного оружия, в нарушение ст.ст.6,9,13,16,22 Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150 (в редакции, действующей на момент совершения преступления), и Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», действуя умышлено, осознавая противоправность своего деяния, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение изготовленного им из пневматической винтовки МР-512 калибра 4,5 мм., огнестрельного оружия, пригодного для производства из него неоднократных выстрелов, перенес его из гаража, расположенного во дворе 

<

адрес>, в помещение указанного дома, где стал незаконно хранить, сокрыв его в месте, обеспечивающем сохранность указанного огнестрельного оружия, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведенного, 18 июня 2018 года в период с 19 часов 00 минут до 21 часа 26 минут, обыска в его жилище.

Кроме этого, подсудимый ФИО1, в достоверно не установленное следствием время, в период, с 01 мая по 31 мая 2015 года, в дневное время, находясь на участке местности вблизи соединительного канала озер Тороповское и Истошинское, находящегося на расстоянии 500 метров с юго – западной стороны от д. ФИО2 Бердюжского района Тюменской области, обнаружил на земле, 5 бесхозных винтовочных патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., для нарезного спортивно – охотничьего огнестрельного оружия: винтовок и карабинов ТОЗ – 8, ТОЗ – 8М, ТОЗ – 61 «Соболь», МЦ – 12, «Урал»; комбинированных охотничьих ружей Иж – 56 – 1 «Белка», МЦ – 30 – 20, ТОЗ – 34; пистолетов Р – 3, МЦ – М, ТОЗ – 60 и многих других, сконструированных под данный патрон, относящиеся к категории боеприпасов, пригодные для производства выстрелов. После чего, ФИО1, не имея соответствующего разрешения на приобретение, ношение и хранение боеприпасов, в нарушение ст.ст.6,9,13,16,22 Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150 (в редакции, действующей на момент совершения преступления), и Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», с целью незаконного приобретения, ношения и дальнейшего хранения, данных боеприпасов в виде винтовочных патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., в количестве 5 штук, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, понимая, что приобретение, ношение и хранение указанных боеприпасов, без соответствующего разрешения запрещено законом, не имея соответствующего разрешения органов внутренних дел МВД РФ на право приобретения боеприпасов, поднял с земли указанные боеприпасы, и присвоил их себе, положив в карман одетой на нем одежды, тем самым незаконно их приобрел.

После приобретения указанных боеприпасов, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо осознавая, противоправность своих действий, понимая, что ношение и хранение приобретенных им боеприпасов без соответствующего разрешения, запрещено законом, действуя умышленно, не имея соответствующего разрешения органов внутренних дел МВД РФ на право ношения и хранения боеприпасов, перенес в кармане одетой на нем одежды, 5 винтовочных патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., для нарезного спортивно – охотничьего огнестрельного оружия: винтовок и карабинов ТОЗ – 8, ТОЗ – 8М, ТОЗ – 61 «Соболь», МЦ – 12, «Урал»; комбинированных охотничьих ружей Иж – 56 – 1 «Белка», МЦ – 30 – 20, ТОЗ – 34; пистолетов Р – 3, МЦ – М, ТОЗ – 60 и многих других, сконструированных под данный патрон, относящиеся к категории боеприпасов пригодные для производства выстрелов, с участка местности вблизи соединительного канала озер Тороповское и Истошинское, находящегося на расстоянии 500 метров с юго – западной стороны от д. ФИО2 Бердюжского района Тюменской области, в дом, по адресу 

<

адрес>, где незаконно хранил данные боеприпасы, сокрыв их в месте, обеспечивающем их сохранность, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведенного, 18 июня 2018 года в период с 19 часов 00 минут до 21 часа 26 минут, обыска в его жилище.

Также, подсудимый ФИО1, в достоверно не установленное следствием время, в период, с 01 апреля по 30 июня 2016 года, в дневное время, находясь в помещении гаража, расположенного во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, не имея соответствующего разрешения на производство огнестрельного оружия, в нарушение ст.ст.6,9.1,13,16 Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150 (в редакции, действующей на момент совершения преступления), и Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, действуя умышлено, незаконно, изготовил рамку со стволом, барабан, которые являются основными частями огнестрельного оружия в соответствии с Федеральным законом № 150, ствол запрессовал в рамку и зафиксировал при помощи сварочного аппарата, также изготовил спусковую скобу, запирающий механизм, ударно-спусковой механизм куркового типа, одинарного действия, состоящий из спускового крючка с пружиной, боевой пружины и курка с бойком, рукоятку, на рукоятку изготовил две накладки, используя для изготовления данных частей, различные металлические предметы, путем их обрезания, сверления, соединения между собой при помощи сварочного аппарата. Далее, продолжая свои преступные действия, действуя умышлено, незаконно, соединил между собой изготовленные им рамку со стволом, спусковую скобу, ударно-спусковой и запирающий механизм, рукоятку, барабан с осью, накладки на рукоятку, используя для соединения болты и гайки.

В результате, своими действиями ФИО1, умышленно, незаконно, самодельным способом, изготовил предмет внешне похожий на револьвер, относящийся к короткоствольному огнестрельному оружию, пригодному для стрельбы спортивно – охотничьими патронами калибра 5,6 мм., кольцевого воспламенения.

После чего, ФИО1, в достоверно не установленное следствием время, в период, с 01 апреля по 30 июня 2016 года, не имея соответствующего разрешения на право хранения и ношения огнестрельного оружия, действуя умышлено и осознавая противоправность своего деяния, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение изготовленного им огнестрельного оружия, предмета внешне похожего на револьвер, относящегося к короткоствольному огнестрельному оружию, пригодному для стрельбы спортивно – охотничьими патронами калибра 5,6 мм., кольцевого воспламенения, перенес его из гаража, расположенного во дворе 

<

адрес>, в помещение указанного дома, где стал незаконно хранить, сокрыв его в месте, обеспечивающем сохранность указанного огнестрельного оружия, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведенного, 18 июня 2018 года в период с 19 часов 00 минут до 21 часа 26 минут, обыска в его жилище.

Кроме этого, подсудимый ФИО1, в достоверно не установленное следствием время, в период, с 01 по 31 августа 2016 года, в дневное время, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров с северной стороны от берега озера Тороповское, расположенного с южной стороны от д. ФИО2 Бердюжского района Тюменской области, обнаружил на земле, 42 бесхозных винтовочных патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., для нарезного спортивно – охотничьего огнестрельного оружия: винтовок и карабинов ТОЗ – 8, ТОЗ – 8М, ТОЗ – 61 «Соболь», МЦ – 12, «Урал»; комбинированных охотничьих ружей Иж – 56 – 1 «Белка», МЦ – 30 – 20, ТОЗ – 34; пистолетов Р – 3, МЦ – М, ТОЗ – 60 и многих других, сконструированных под данный патрон, и 17 военных патронов калибра 7,62х39 мм. для автоматов АК – 47, АКМ, АКСМ, самозарядного карабина СКС, ручных пулеметов РПК, РПКС и других сконструированных под данный патрон, относящиеся к категории боеприпасов, пригодные для производства выстрелов. После чего, ФИО1, не имея соответствующего разрешения на приобретение, ношение и хранение боеприпасов, в нарушение ст.ст.6,9,13,16,22 Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150 (в редакции, действующей на момент совершения преступления), и Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», с целью незаконного приобретения, ношения и дальнейшего хранения, данных боеприпасов в виде 42 винтовочных патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., и 17 военных патронов калибра 7,62х39 мм., действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, понимая, что приобретение и хранение указанных боеприпасов, без соответствующего разрешения запрещено законом, не имея соответствующего разрешения органов внутренних дел МВД РФ на право приобретения боеприпасов, поднял с земли указанные боеприпасы, присвоил их себе, положив их в карманы одетой на нем одежды, тем самым незаконно их приобрел.

После приобретения указанных боеприпасов, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо осознавая противоправность своих действий, понимая, что хранение приобретенных им боеприпасов без соответствующего разрешения, запрещено законом, действуя умышленно, не имея соответствующего разрешения органов внутренних дел МВД РФ на право хранения боеприпасов, перенес в карманах одетой на нем одежды, 42 винтовочных патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., для нарезного спортивно – охотничьего огнестрельного оружия: винтовок и карабинов ТОЗ – 8, ТОЗ – 8М, ТОЗ – 61 «Соболь», МЦ – 12, «Урал»; комбинированных охотничьих ружей Иж – 56 – 1 «Белка», МЦ – 30 – 20, ТОЗ – 34; пистолетов Р – 3, МЦ – М, ТОЗ – 60 и многих других, сконструированных под данный патрон, и 17 военных патронов калибра 7,62х39 мм. для автоматов АК – 47, АКМ, АКСМ, самозарядного карабина СКС, ручных пулеметов РПК, РПКС и других сконструированных под данный патрон, относящиеся к категории боеприпасов, пригодные для производства выстрелов, с участка местности, расположенного на расстоянии 50 метров с северной стороны от берега озера Тороповское, расположенное с южной стороны от д. ФИО2 Бердюжского района Тюменской области, в дом, по адресу 

<

адрес>, где незаконно хранил данные боеприпасы, сокрыв их в месте, обеспечивающем их сохранность, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, в ходе проведенного 18 июня 2018 года, в период с 19 часов 00 минут до 21 часа 26 минут, обыска в его жилище.

Кроме этого, подсудимый ФИО1, в достоверно не установленное следствием время, в период, с 01 по 31 мая 2018 года, в дневное время, находясь на участке местности расположенном на расстоянии 200 метров с северной стороны от 

<

адрес>, обнаружил бесхозную картонную коробку, в которой находились: емкость с находящимся внутри метательным взрывчатым веществом промышленного изготовления (пониженной мощности) – бездымным охотничьим порохом, общей массой 50,09 гр., предназначенным для снаряжения охотничьих патронов и пригодным для использования по прямому назначению, емкость с находящимся внутри метательным взрывчатым веществом промышленного изготовления (пониженной мощности) – бездымным охотничьим порохом, общей массой 213,97 гр., предназначенным для снаряжения охотничьих патронов и пригодным для использования по прямому назначению, емкость с находящейся внутри механической смесью, состоящей из метательных взрывчатых веществ промышленного изготовления (пониженной мощности): бездымных охотничьих порохов, предназначенных для снаряжения охотничьих патронов и пригодных для использования по прямому назначению, общей массой 164,49 гр., емкость с находящейся внутри механической смесью, состоящей из метательных взрывчатых веществ промышленного изготовления (пониженной мощности): бездымного охотничьего пороха, бездымного пироксилинового пороха и дымного охотничьего пороха, предназначенных для снаряжения патронов и пригодных для использования по прямому назначению, общей массой 22,05 гр.. После чего, ФИО1, с целью незаконного приобретения, ношения и дальнейшего хранения, данных взрывчатых веществ, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, понимая, что приобретение, ношение и хранение взрывчатых веществ, без соответствующего разрешения запрещено законом, не имея соответствующего разрешения органов внутренних дел МВД РФ на право приобретения взрывчатых веществ, поднял указанные взрывчатые вещества, взяв их в руки, присвоил их себе, тем самым незаконно их приобрел. 

После приобретения указанных взрывчатых веществ, ФИО1, продолжая свои преступные действия, заведомо осознавая, противоправность своих действий, понимая, что ношение и хранение приобретенных им взрывчатых веществ без соответствующего разрешения запрещено законом, действуя умышленно, не имея соответствующего разрешения органов внутренних дел МВД РФ на право ношения и хранения взрывчатых веществ, держа в руках, перенес метательное взрывчатое вещество промышленного изготовления (пониженной мощности) – бездымный охотничий порох, общей массой 50,09 гр., предназначенное для снаряжения охотничьих патронов и пригодное для использования по прямому назначению, метательное взрывчатое вещество промышленного изготовления (пониженной мощности) – бездымный охотничий порох, общей массой 213,97 гр., предназначенное для снаряжения охотничьих патронов и пригодное для использования по прямому назначению, механическую смесь, состоящую из метательных взрывчатых веществ промышленного изготовления (пониженной мощности): бездымных охотничьих порохов, предназначенных для снаряжения охотничьих патронов и пригодных для использования по прямому назначению, общей массой 164,49 гр., механическую смесь, состоящую из метательных взрывчатых веществ промышленного изготовления (пониженной мощности): бездымного охотничьего пороха, бездымного пироксилинового пороха и дымного охотничьего пороха, предназначенных для снаряжения патронов и пригодных для использования по прямому назначению, общей массой 22,05 гр., с участка местности, расположенного на расстоянии 200 метров с северной стороны от 

<

адрес>, в дом, по адресу 

<

адрес>, где стал незаконно хранить данные взрывчатые вещества, сокрыв их в месте, обеспечивающем их сохранность, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведенного, 18 июня 2018 года в период с 19 часов 00 минут до 21 часа 26 минут, обыска в его жилище.

Кроме этого, подсудимый ФИО1, в достоверно не установленное следствием время, в период, с 01 мая по 31 мая 2018 года, в дневное время, находясь в доме по адресу 

<

адрес>, имея умысел на незаконное изготовление боеприпасов, а именно патронов к гладкоствольному охотничьему оружию 12 калибра, не имея соответствующего разрешения на приобретение хранение оружия и патронов к нему, в нарушение ст.ст.6,9.1,13,16,22 Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150 (в редакции, действующей на момент совершения преступления), и Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», действуя умышленно, незаконно, осознавая противоправность своего деяния, взял 10 пустых гильз 12 калибра, установил в каждую гильзу капсюль, с помощью мерного стаканчика засыпал в каждую гильзу порох, установил в каждую гильзу картонные пыжи, бумажные уплотнители, и засыпал в каждую гильзу дробь, после чего в каждую гильзу вставил пыж, и залил воском. В результате, своими действиями ФИО1, умышленно, незаконно, самодельным способом, изготовил 10 патронов 12 калибра, относящиеся к категории боеприпасов, являющиеся патронами 12 калибра для охотничьих гладкоствольных ружей ТОЗ-34, МЦ11, ТОЗ-84, ТОЗ-91, ИЖ-58, ИЖ-43 и других гладкоствольных ружей 12 калибра, пригодные для производства выстрелов. После этого незаконно хранил изготовленные самодельным способом боеприпасы, по месту жительства, по адресу 

<

адрес>, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведенного, 18 июня 2018 года в период с 19 часов 00 минут до 21 часа 26 минут, обыска в его жилище.

Кроме этого, подсудимый ФИО1 в достоверно не установленное следствием время, в период, с 27 мая до 14 июня 2018 года, в один из дней, около 23 часов, с целью совершения кражи чужого имущества, действуя умышленно, пришел во двор 

<

адрес>, где подошел к сеням указанного дома, и, обнаружив, что входная дверь в сени дома заперта на навесной замок, убедился, что в доме никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает. Далее, реализуя свой преступный умысел, с целью незаконного проникновения в дом и совершения кражи имущества, ФИО1, подошел к окну сеней дома, руками отогнул гвозди, служившие креплением оконного стекла в раме окна, затем выставил стекло, после чего через образовавшийся проем в окне, незаконно проник в сени, а затем через незапертую дверь незаконно проник из сеней в дом, откуда умышленно, с корыстной целью, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 15215 рублей, мобильный телефон марки SAMSUNG модели GT – S5292, стоимостью 339 рублей, 6 монет достоинством 1 копейка образца 1983 года, стоимостью 10 рублей за одну монету, на сумму 60 рублей, 2 монеты достоинством 1 копейка образца 1969 года, стоимостью 20 рублей за одну монету, на сумму 20 рублей, 4 монеты достоинством 1 копейка образца 1981 года, стоимостью 10 рублей за одну монету, на сумму 40 рублей, 1 монету достоинством 1 копейка образца 1967 года, стоимостью 20 рублей за одну монету, 5 монет достоинством 1 копейка образца 1972 года, стоимостью 10 рублей за одну монету, на сумму 50 рублей, 6 монет достоинством 1 копейка образца 1982 года, стоимостью 10 рублей за одну монету, на сумму 60 рублей, 2 монеты достоинством 1 копейка образца 1980 года, стоимостью 10 рублей за одну монету, на сумму 20 рублей, 1 монету достоинством 1 копейка образца 1990 года, стоимостью 2 рубля за одну монету, 1 монету достоинством 1 копейка образца 1989 года, стоимостью 3 рубля за одну монету, 1 монету достоинством 1 копейка образца 1974 года, стоимостью 10 рублей за одну монету, всего похитил денежных средств и имущества на общую сумму 15839 рублей. С похищенными денежными средствами и имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился в своих личных корыстных целях, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 15839 рублей.

С предъявленным обвинением по ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.223, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ подсудимый ФИО1 согласен в полном объеме, обвинение ему понятно, в связи с чем, при ознакомлении с материалами дела он заявил письменное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, где указал, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, в его присутствии, характер и последствия заявленного ходатайства понимает. 

Потерпевший Потерпевший №1, законный представитель потерпевшего ФИО4, а также государственный обвинитель прокурор Бердюжского района Тюменской области Субботин И.Ю. с ходатайством подсудимого согласны.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке. Защитник адвокат Филиппов В.Н. с ходатайством подсудимого согласен. От государственного обвинителя, потерпевшего и его законного представителя возражений против рассмотрения дела в особом порядке не поступило. 

Проанализировав изложенное, суд пришел к выводу о возможности удовлетворения ходатайства подсудимого ФИО1, поскольку все условия постановления приговора в особом порядке, предусмотренные ст.ст.314-316 УПК РФ, в отношении него соблюдены.

Кроме того, суд пришел к выводу, что обвинение по ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.223, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, с которым согласился подсудимый, обоснованно. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: 

по ч.1 ст.222 УК РФ (совершенное в период, с 1 июня 2010г. по 18 июня 2018г.)- незаконное хранение огнестрельного оружия; 

по ч.1 ст.223 УК РФ (совершенное в период, с 1 апреля 2014г. по 30 апреля 2014г.)- незаконное изготовление огнестрельного оружия;

по ч.1 ст.222 УК РФ (совершенное в период, с 1 апреля 2014г. по 18 июня 2018г.)- незаконное хранение огнестрельного оружия; 

по ч.1 ст.222 УК РФ (совершенное в период, с 1 мая 2015г. по 18 июня 2018г.)- незаконные приобретение, хранение, ношение боеприпасов; 

по ч.1 ст.223 УК РФ (совершенное в период, с 1 апреля по 30 июня 2016г.)- незаконное изготовление огнестрельного оружия; 

по ч.1 ст.222 УК РФ (совершенное в период, с 1 апреля 2016г. по 18 июня 2018г.)- незаконное хранение огнестрельного оружия; 

по ч.1 ст.222 УК РФ (совершенное в период, с 1 августа 2016г. по 18 июня 2018г.)- незаконные приобретение, хранение, ношение боеприпасов; 

по ч.1 ст.222.1 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, ношение взрывчатых веществ; 

по ч.1 ст.223 УК РФ (совершенное в период, с 1 мая по 31 мая 2018г.)- незаконное изготовление боеприпасов;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ- кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные его личности, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи, а также требования ст. ст.6, 43, 60 УК РФ. 

В соответствии ст. 15 УК РФ, ФИО1 совершено одно преступление, относящееся к категории тяжких и 9 преступлений средней тяжести. ФИО1 ранее не судим. Постоянно проживает со своей семьей в д.

<

адрес>. Трудоспособен. Не имеет основного места работы. По месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало. Привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.19.15 КоАП РФ 26.01.2018г. за проживание по месту жительства по недействительному паспорту. На учете в Бердюжской районной больнице у врача нарколога не состоит, с 1996 г. состоит на учете у врача 

<

данные изъяты> (л.д.80,82,84-86). 

Согласно заключению судебно - психиатрической комиссии экспертов от 21.09.2018г. № 101, ФИО1, хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий не страдал и не страдает таковым в настоящее время, у него имеется врожденное умственное недоразвитие в форме «Умственной отсталости легкой степени»- F 70.07 МКБ-10. В настоящее время отмеченные особенности психики подэкспертного не сопровождаются нарушениями сознания, какой-либо психотической симптоматикой, выраженными нарушениями памяти, интеллекта и критических способностей, мышления и волевой сферы, сочетаются с достаточной практической приспособляемостью испытуемого к изменяющимся реальным условиям, с критическим осмыслением содеянного и своего положения и не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В периоды времени, к которым относятся инкриминируемые ему деяния, ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 опасности для себя и окружающих лиц не представляет, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 87-93, т.2). 

С учётом изложенного ФИО1 следует считать вменяемым. Не доверять данному заключению у суда нет оснований, психическое состояние подсудимого сомнений у суда также не вызывает, следовательно, он в полной мере способен нести ответственность за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, по всем составам преступлений, суд, в соответствии с п. «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ, признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку в ходе их расследования ФИО1 предоставил информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений, подробно рассказал об обстоятельствах их совершения, полное признание вины в совершении указанных преступлений, раскаяние в содеянном, а также, в соответствие с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд признает добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено.

В связи с чем, при назначении наказания за указанные преступления следует учитывать требования ч.1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку, дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, при назначении наказания также следует применить правила ч.5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая совокупность указанных выше смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, материальное положение подсудимого, не имеющего основное место работы, а также исходя из принципа разумности и влияния наказания на условия жизни его семьи, суд признает указанные обстоятельства исключительными, позволяющими применить правила ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в части не применения дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного в качестве обязательного, по ч. 1 ст. 223 и ч.1 ст.222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенных преступлений, оснований для смягчения ФИО1 категорий преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также исключительных обстоятельств для назначения ему основного наказания по статьям с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит.

Дополнительные меры наказания в виде штрафа по ч.1 ст.222 УК РФ, и штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч.3 ст.158 УК РФ суд находит возможным не применять исходя из имущественного положения подсудимого, признания им вины, раскаяния.

При изложенных обстоятельствах, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 без изоляции от общества, в условиях контроля за ним со стороны уполномоченного на то специализированного государственного органа, назначив ему основное наказание в виде лишения свободы, учитывая при этом положение назначения наказания в особом порядке, применив правила ч.1 и ч.5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, условно, с назначением ему испытательного срока, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление и возложением на осужденного исполнение определенных обязанностей. 

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1, поддержанный его законным представителем ФИО4 на сумму 339 рублей, исходя из стоимости похищенного подсудимым мобильного телефона марки Samsung, принадлежащего потерпевшему, который в ходе следствия не был ему возвращен, на основании ст.1064 ГК РФ, с учетом доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, в результате которого потерпевшему был причинен материальный ущерб, признания подсудимым гражданского иска в заявленном размере, подлежит удовлетворению полностью на сумму 339 рублей.

Вопрос о вещественных доказательствах следует решить в порядке ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки по оплате труда адвоката Филиппова В.Н. осуществлявшего защиту ФИО1 в ходе предварительного расследования по назначению следователя, выплаченные из средств федерального бюджета в размере 28175 рублей (л.д. 99-100, т.3), взысканию с подсудимого не подлежат, так как дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317 УПК Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.223, п. «а» ч.3 ст.158, Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказания:

по ч.1 ст.222 УК РФ (совершенное в период, с 1 июня 2010г. по 18 июня 2018г.)- в виде лишения свободы на срок 1 (один) год; 

по ч.1 ст.223 УК РФ (совершенное в период, с 1 апреля 2014г. по 30 апреля 2014г.)- в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, без штрафа;

по ч.1 ст.222 УК РФ (совершенное в период, с 1 апреля 2014г. по 18 июня 2018г.)- в виде лишения свободы на срок 1 (один) год; 

по ч.1 ст.222 УК РФ (совершенное в период, с 1 мая 2015г. по 18 июня 2018г.)- в виде лишения свободы на срок 1 (один) год; 

по ч.1 ст.223 УК РФ (совершенное в период, с 1 апреля по 30 июня 2016г.)- в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, без штрафа; 

по ч.1 ст.222 УК РФ (совершенное в период, с 1 апреля 2016г. по 18 июня 2018г.)- в виде лишения свободы на срок 1 (один) год; 

по ч.1 ст.222 УК РФ (совершенное в период, с 1 августа 2016г. по 18 июня 2018г.)- в виде лишения свободы на срок 1 (один) год; 

по ч.1 ст.222.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 год, с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, без штрафа; 

по ч.1 ст.223 УК РФ (совершенное в период, с 1 мая по 31 мая 2018г.)- в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, без штрафа;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ- в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 к отбытию по настоящему приговору наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, без штрафа.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года. 

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение обязанностей: встать на учет и не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически являться в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, согласно установленного графика для регистрации.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 339 рублей.

Вещественные доказательства, хранящиеся в комнате хранения оружия ОП №2 МО МВД России «Голышмановский»: круглые объекты, изготовленные самодельным способом и относящиеся к прокладкам на пороховой заряд и дробовой снаряд, используемые для снаряжения охотничьих патронов к гладкоствольным ружьям 12 калибра, два мерных стакана для объемного замера зарядов пороха и снарядов дроби используемые при снаряжении охотничьих патронов к гладкоствольным ружьям, шарообразные предметы, изготовленные промышленным способом, являющиеся дробью №4, используемые для снаряжения охотничьих патронов к гладкоствольным ружьям, два цилиндрических предмета, являющиеся высечками для пыжей и прокладок, используемые при снаряжении охотничьих патронов к гладкоствольным ружьям 12 и 16 калибров соответственно, металлическая щетка, являющаяся щеткой для чистки канала ствола, используемая для чистки канала ствола охотничьих гладкоствольных ружей 12 калибра, металлические трубки, используемые для удлинения щетки при чистке канала ствола, металлический прут, являющийся шомполом-протиркой для пневматической винтовки калибра 4,5 мм, который также может быть использован для чистки канала ствола охотничьих гладкоствольных ружей, 10 гильз, изготовленных промышленным способом, являющихся составными частями патронов 12 калибра для охотничьих гладкоствольных ружей ТОЗ-34, МЦ11, ТОЗ-84, ТОЗ-91, ИЖ-58, ИЖ-43 и других гладкоствольных ружей 12 калибра, пять гильз от патронов, изготовленных промышленным способом, являвшихся винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм для нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия; 37 гильз от патронов, снаряженных промышленным способом и являвшихся винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм для нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия; 17 гильз от патронов, снаряженных промышленным способом, являвшихся промежуточными военными патронами калибра 7,62х39 мм для автоматов АК-47, АКМ, АКСМ, самозарядного карабина СКС, ручных пулеметов РПК, РПКС и других, сконструированных под данный патрон; шесть гильз от патронов, снаряженных промышленным способом, являвшихся патронами 12 калибра для охотничьих гладкоствольных ружей; гильза от патрона, снаряженного промышленным способом, являвшегося патроном 16 калибра для охотничьих гладкоствольных ружей; гильза от патрона, снаряженного самодельным способом и относящегося к категории боеприпасов, являющегося патроном 32 калибра для охотничьих гладкоствольных ружей; гильза, изготовленная промышленным способом, являющаяся составной частью патрона 32 калибра для охотничьих гладкоствольных ружей, 13 гильз от патронов, относящихся к категории боеприпасов, являвшихся патронами 28 калибра для охотничьих гладкоствольных ружей, 12 патронов из 13 снаряжённых самодельным способом, 1 патрон из 13 снаряженный промышленным способом, на момент исследования пригодных для производства выстрелов; 35 гильз от патронов, снаряженных самодельным способом, относившихся к категории боеприпасов, являвшихся патронами 12 калибра для охотничьих гладкоствольных ружей; цилиндрический предмет, являющийся составной частью огнестрельного оружия – вставным стволиком, используемый в охотничьих ружья 12 калибра для стрельбы патронами калибра 5,6 мм., винтовка МР-512 калибра 4,5 мм (№), гладкоствольное огнестрельное оружие – укороченное двуствольное охотничье ружье модели ИЖ-26, 12 калибра, переделанное самодельным способом путем укорочения ствола и укорочения ложи до остаточной длины 525 мм, и пригодное для производства выстрелов, предмет, внешне похожий на револьвер, изготовленный самодельным способом по типу револьверов и относящийся к короткоствольному огнестрельному оружию, пригодному для стрельбы спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения; пять гильз от патронов, которые были расположены в каморах барабана револьвера, являвшихся патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм для нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия:; метательное взрывчатое вещество промышленного изготовления (пониженной мощности) – бездымный охотничий порох, остаточной массой 50,07 гр., предназначенный для снаряжения охотничьих патронов и пригодный для использования по прямому назначению; метательное взрывчатое вещество промышленного изготовления (пониженной мощности) – бездымный охотничий порох, остаточной массой 213,91 гр, предназначенный для снаряжения охотничьих патронов и пригодный для использования по прямому назначению; механическая смесь, состоящая из метательных взрывчатых веществ промышленного изготовления (пониженной мощности) – бездымных охотничьих порохов, предназначенных для снаряжения охотничьих патронов и пригодных для использования по прямому назначению, остаточной массой 164,35 гр., механическая смесь, состоящая из метательных взрывчатых веществ промышленного изготовления (пониженной мощности) – бездымного охотничьего пороха, бездымного пироксилинового пороха и дымного охотничьего пороха, предназначенных для снаряжения охотничьих патронов и пригодных для использования по прямому назначению, остаточной массой 21,99 гр. – передать в Управление Росгвардии по Тюменской области ОЛРР (по Армизонскому, Аромашевскому, Бердюжскому, Голышмановскому, Омутинскому, Юргинскому районам) (дислокация р.п.Голышманово) для решения с ними вопроса в порядке, предусмотренном законом «Об оружии»;

29 монет достоинством одна копейка, периода СССР, две монеты банка России достоинством 5 и 10 рублей, аккумуляторную батарею от мобильного телефона SAMSUNG, возвращенные законному владельцу – потерпевшему Потерпевший №1, оставить у него по принадлежности;

комплект поршневых колец на двигатель (№ комплекта М – 62, размер 78,0, ГОСТ 9.014 - 78), два баллона с газом «Бутан», с названием ФИО3, производства Кореи, массой 220 грамм каждый баллон, два баллона с черной глянцевой эмалью с названием KUDO, массой нетто 270 грамм каждый, газовую горелку на газовый баллончик, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП №2 МО МВД России «Голышмановский», передать по принадлежности подсудимому ФИО1

электродвигатель, ножовку, тиски и насадку дрели для сверла, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП №2 МО МВД России «Голышмановский»- уничтожить;

12 фрагментов дактилоскопической пленки с откопированными следами рук - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы, представления через Бердюжский районный суд, но не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ч.1 ст. 389.15 УПК РФ, несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора. Так же осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае принесения представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, когда осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц- связи.

Осужденному разъяснено право на ознакомление с протоколом судебного заседания и материалами дела, подав соответствующее ходатайство в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Судья: Журавлева Е.Н.